Haec quidem exempla et similia, quae E. Herzog p. 20, Jolly p. 190, Draeger p. 305 afferunt, vix aliter explicari posse arbitror, quam ut infinitivi naturam primigeniam tempore iam vetere evanescere incepisse et infinitivum substantivi munere interdum fungi posse statuamus.

Ut ad huiusmodi infinitivos Vergilianos transeamus, iam p. 36 et 37 exempla non nulla enumeravimus: Georg. IV, 178; Aen. IX, 606; Georg. III, 182; Aen. II, 354;

Aen. VII, 266: *Pars mihi pacis erit dextram tetigisse tyranni*.

Quo in loco facere non possum quin paucis moneam, explicationem huius loci, quam Forbiger amplexus est, prorsus esse falsam. Adnotat enim vir doctus haec: „*Partem pacis recte Heyn. explicat signum, pignus foederis*. Wagn. comparat Ter. Heaut. I, 1, 5 *quod in propinquâ p̄te amicitiae puto*. Poterat etiam ipse Vergilius conferri infra XI, 214 et Tac. Agr. 21 *Idque opud imperitos humanitas vocabatur, cum pars servitutis esset*, Thiel., qui *partem per magnam partem* (ein grosses Zeichen, ein bedeutender Anfang) confert Ovid. Met. IX, 291 *pars est meminisse doloris* (i. e. vel meminisse mihi magnus est dolor) et Claud. laud. Stil. II, 301 *pars sceleris dubitasse fuit*.“ Ita quidem Forbiger. Neque hoc de quo agitur Vergiliiano loco neque reliquis, qui a viris doctis afferuntur, locis *pars* per *signum*, *pignus foederis*, *magnam partem*, similia recte explicatur, sed *pars* uti ceteris, ita his quoque locis omnibus primariam suam, quae iam ex etymo ipso sequitur, significationem habet. Ovidius enim cum dicit *pars est meminisse doloris* nihil aliud dicit quam *meminisse doloris est* (non quidem dolor totus sed) *pars* scil. *doloris*. Quod apud Tacit. Agr. 21 legitur exemplum eodem modo explicandum est. Quae enim Tacitus enuntiatis antecedentibus exposuerat, Britannos iam Romanorum evadere coepisse imitatores rerum ad luxuriem pertinentium, haec

⁴⁾ Cf. quoque, quae cap. II, 1 p. 36 et 37 et adnot. 5—8 exposuimus.

ipsa humanitas quam alii vocant, re ipsa pars est servitutis. *Servitus* omnino non est, quia nondum subacti sunt Britanni, sed *pars servitutis*, quia ipsi Romanorum cultus atque humanitatis quasi iugum acceperunt. Neque aliud significat *pars* Verg. Aen. VII, 266; Huius enim enniatiani sensus hic est: „Tetigisse tyranni dextram erit mihi pars pacis“ dixit Latinus legatis, quos Aeneas magnis cum donis miserat. Aeneas enim cum in Latini regnum venisset, externus advena more illorum temporum hostis erat et quamquam res ad arma nunquam venit, tamen utriusque regis res initio talis erat, qualis inter peregrinos, inter hostes esse solebat, dubia, incerta; non quidem *bellum* erat inter utrumque, sed non magis erat *pax*. Quae ut fieret Aeneas per legatos Latino praeter dona opulenta verba commendavit benignissima. Quibus Latinus fide data Aeneas ut ipse veniret secumque dextram iungeret, respondit et „*Pars mihi pacis*“ addidit „*erit dextram tetigisse tyrannum*“ i. e. si modo rex ipse vester venerit, ut mox dextrarum inter nos iungamus, illud *partem pacis* habebo. Illud ipsum ut Latino occasio praebeatur cum Aenea dextrae iungendas iam *partem pacis* appellatur, illius scilicet, quam postea plenam et ab omni parte perfectam, rite quo dicitur facient.

Ecl. V, 47:

*Quale sopor, fessis in gramine quale per aestum
Dulcis, aquae salientis sitem restringere rivo.*

Aen. IX, 775:

cui carmina semper.

Et citharae cordi numerosque intendere nervis,

ubi infinitivus intendere eadem vi positus est atque nominativi, qui praecedunt *carmina* et *citharae*. Aen. X, 279. *Quod votis optatis, adest perfringere dextra* etc. Georg. III, 286: *Superest pars altera curae*

Lanigeros agitare greges.

Georg. III, 525:

*Quid labor aut benefacta iuvant? quid vomere terras
Invertisse gravis?*

Haec nominativi vis, quae infinitivo saepius inest, in eo adhuc magis perspicu potest, quod interdum pronomine demonstrativo vel substantivo accusativo explicatur. Cf. exempla quae p. 37 attulimus.

Eodem modo infinitivum subiectum esse puto hisce locis, quibus sing. num. generis neutrius adiectivorum praedicatum est:

Georg. II, 273: *melius sit ponere et Aen. XI, 302 statuisse, . . . fuerat melius. Aen. XII, 646 Usque adeo mori miserum?* Georg. II, 272 *adeo in teneris consuescere multum est?* et similime Ecl. III, 108 *Non nostrum (scil. est) tantas componere lites.*

Georg. II, 256:

At scleratum exquirere frigus

Dificile est.

Georg. II, 255:

Promptum est oculis praediscere nigrum

Et quis cui color.

His addiderim:

Ecl. II, 14 *nonne fuit satus . . . pati* ibd. VII, 34 *exspectare sat est* ibd. VI, 24, Georg. I, 68, Aen. VI, 487, IX, 140.

Aen. VI, 514 *meminisse necesse*²⁾ est. Aen. VI, 737. *Connactivum, qui legitur Aen. III, 478 Et tamen hanc (scil. Ausoniae tellurem) pelago practerbare necesse est*²⁾ prorsus aliter explicandum esse vix commemorare opus esse puto. Haec enim constructio significat: Schiffe vorbei, es ist nothwendig

Prodesse, Georg. I, 84: *profuit incendere . . . were* ibd. III, 459 *profuit avertire . . . et ferire*, 509, IV, 267, Aen. XI, 843.

²⁾ proprio neutr. obsoleti adiectivi nominis necesse — Cf. Cornen, Ansprache etc. II, 288.